Dubium verò questionis est, An idem ius sit de omnibus pensionibus. Hac de re ego latius agam inferius, cum de Locato, & conducto tractabo. Nunc satis sit dicere pensiones, quae ex re locata, non ex operis hominis facta, vel liberi debentur, tripliciter loiri.

Aut enim solvantur ratione fructuum, qui ad certum tempus colliguntur: ut cum fundus locatur alicui, qui loco mercede solvit pensionem annuam ratione fructuum, qui ex fundo certo anno tempore proueniunt.

Aut solvantur ob fructus, qui quotidie ex re locata percipiuntur: talis pensio est, quae solvit ex domo, siue quovis alio praedium vibano locato. Nam domus, siue praedium vibano, quia quotidiane habitat, quotidie fructus reddit.

Aut solvantur pensiones absque villa ratione fructuum, & tales sunt pensiones quae debentur alicui ob redditus annuos pecunarios per eum emptos. Si pensiones solvantur ratione fructuum, qui certo anno tempore venient, & colliguntur, tunc ad eum pertinent, videlicet emptorem, vel venditorem, ad quem fructus, pro quibus solvantur, iure, & optimo ratione pectant: ita ut in distributione pensionum ratio temporis habeatur, quo percipiuntur fructus propter quos sunt solvenda pensiones. l. De fundo, ff. de Vfruct. & ibi Alberticus, item Paulus, & Salactus in Julianus, §. Si fructibus ff. de Act. on. empti, & Bald. in l. Fructus, num. 4. C. de Act. on. empti. Quare cum venditor fundus, ex quo ad certum anni tempus fructus proueniunt, ut puta, messium, aut vindemia, & is locatus fuerat ante venditionem ad certam annuam pensionem, statuta die solvendam: si venditio sit ante messium, & vindemiam tempus, & ante diem præsuntam solvendam pensionem: tunc tota pensio emptori deberet: quoniam venditor omnem suam actionem debet ad ipsum transfece: quod si pensionem accepit, eam restituet emptori.

Idem iuris est de venditione eiusdem fundi, quae facta fuerat post diem solvendam pensionis, aut post perceptam per venditorem pensionem, sed præsumam fructus colligentur: nam tunc etiam venditor aut reddet emptori præfata pensionem, aut transferet in eum omnem actionem, quam habet contra colonum.

Quando pensiones debeantur ex domo, vel praedium vibano ante venditionem locato; tunc siue venditor præcessit diem solvendam pensionem, siue eam fuerit subsequuta, pro rata parte temporis elapsi, pensio ad emptorem pertinet; quoniam ea solvit ob fructus, qui quotidie percipiuntur, videlicet ob domus, vel praedium vibani habitacionem, & vsum.

Quando verò pensio debetur, non ratione fructuum, sed ob redditus annuos pecunarios, tunc solvenda est em-

ptori pro rata parte illius anni elapsi, quo fit redditus annuit edemprio. Exemplum esto: Reditus annui, qui census vulgo dicuntur, emuntur cum p. d. redimenti, hoc est, ea conditione, & lege, ut venditor eos possit extinguere, & redimere. Quare cum eos redimit, pensio dividenda est inter emptorem, & venditorem, habita ratione temporis, quo facta est redemptio: quia redditus anni non debentur ratione fructuum, sed pretij dati, & accepti. Ita Bald. in e. Cum M. de Confit. verf. Nota, quod nomine Caninus in l. 2. C. de Pactu inter empt. & vend. num. 77. & Traq. lib. 2. de Retract. § 5. Glossa & Couart. lib. 3. Var. 1. foli. cap. 15. num. 9. & 10. quamvis Guido Papa quesi. 271. scripta esse confundit, receptum, ut redimenti consummum, liberetur ab integra solutione pensionis proximo termino soluenda.

Quoniam queritur, Quidnam veniat in venditione animalium, ut cum venditio vacca, vel equa, vel ovis, venditio quoque censetur pullus, vel vitulus, vel agnus? Respondeo ex commun. senecte, quam habet Antonius Comes in tom. 2. Variarum resolutionum cap. 2. num. 14. venditum censeri, si absque periculo intentus separari a matre non possit; & habita ratione pretij, quod propriez augetur. Nam cum pullus lactatur à matre, vna, & eadem cum matre habetur: at verò cum pulchus mater non alit, sed ipse pullus per se pascit, & aliis scipsum, ad emptorem cum matre vendita non transt. Hæc sententia colligendatur ex l. Sed addit. §. Si quis mulierem. ff. Locati, videbitur: (Si quis mulierem vehendam nauicundus sit, deinde in n. infaustus natu filius, probandum est proflante nihil debet, cum neque vectus eius magis sit, neque ijs omnibus vivatur, quæ ad nauicundum vium paratur.) Se cibi. Quare quod dicitur in l. Legatis. §. Onus. ff. de Leg. 3. (Quibus legatis, non continentur agri,) locum habet in agri, qui per se ipsos errant, & demorantur in paucis. Verum quod iudicium fieri de quo vendito, an cum eo pro venditis haberi debent ea omnia, quibus ornatū est, cum vendit, aut cum ostenditur à venditore? Cetera ea omnia habentur pro venditis. l. Ad l. & l. 2. ff. de Aeditio edit. & l. Limes. ff. de Action. empt.

At verò cum venditur domus, vel area, non censetur redita pecunia, quæ in ea est reposita, & post venditionem reperta ab emptore, nisi thesaurus esset in domo vendita reconditus. l. Tutor. ff. de Re. vendit. Eadem ratio venditio pisce, aliquo animali, non habetur venditus annus aureus, vel argenteus in eo repetitus. Fabianus de emptione, ff. vendit. quatuor 6 princip. num. 34. Angelus item ex citatus. Ratio eorum est, quia hæc non sunt fructus rei, nec pars, nec ad natum rei venditæ spectant. Deinde, quia emptor & venditor in his consenitum non prestat. Postremo, quia nec pretium augetur.

Quid si Titius vendat dominum, vel fundum, cum his venditissimæ ne videbitur domuncula ei coherenter? Respondeo, aut domuncula illa eodem nomine, & appellatione venire solet, quo dominus ipsa, vel fundus, videlicet, in aliis contractibus donatur, locatur, permutatur, commodatur, in pignus datur, & tunc vendit censetur domuncula, alias minimè. l. Seia, §. Tyranna. ff. de Fundo infrastructo, reliquum instrumento legato: vbi testator legans fundum, creditur iam legale pratum, vel alium fundum coniunctum, finia, & eadem veniat appellatione. & l. Prædict. §. vlt. ff. de Legat. 3. (Vendita domo, vendiens quoque est horum, quod dominus propter dominum vobatur.) Denique in empionibus, & venditionibus ea vendita censetur, quæ ex natura contractus intelliguntur, & quæ vendi, & emi consueunt, etiam si nihil eorum exprimitur. Vide in l. Si aqua ductus, & seqq ff. de Contrah. empio. scribit Vlpianus: (Si aqueductus debeatur praedium, ius aquæ transit ad emptorem, etiam si nihil sit dictum: sicut etiam, & ipse filius, per quas aqua ducitur, quæ extra praedium protenduntur ad aquam recipiendam, licet ius aquæ fuerit amissum. Proprieta ad euanandas omnes controvexas, & lites, telle Decio in consil. 58. lib. 1. apponi solent in instrumentis emptionum,

ptionum, & renditionum clausulæ claræ & efficaces, quas habet Speculator Tit. de Emptio. Et vendit. §. 1. In secunda forma instrumentorum, vers. Quæ intra prædicta continentur confinijs, accessibus & egressibus suis usque ad viam publicam, cum omnibus & singulis, quæ habet supra, vel infra, vel intras, in integrum, omni iure, actione, usq; seu requisitione, sibi, seu dictæ rei, vel pro ea quomodolibet competenti. Hæc Speculator.

Quomodo sit intelligenda venditio ad certum mensuræ modum facta.

CAPUT XX.

DE hac Couartuia libro Practicarum questione cap. 3. Antonius Gomezius Tomo 2. variar. resolut. cap. 2. de empt. & venditione.

An inveniendum est, Res dupliciter vendi: aut enim readitur simpliciter species sive corpus rei, ut cum venditur fundus, & quicquid est in eo contentum; tunc enim non readitur ad certam iuguram mensuram. Aut venditores ad certam mensuram; ut cum venditur fundus habens viginti iugera certo & definito pretio in singula iugera. Et contutans omnium opinio; cum rei corpus & species simpliciter vendit, quamvis causa demonstratio- nis, facta si mensura, tunc vno & eodem pretio rei vendi nec augeri, minime pretium debere, si pauciores plures mensuræ, quam sunt demonstratae, inueniantur: quando vero res venditur verbis conceptis ad certum mensuræ modum; tunc nihil ultra illam measuram, quam usus in rei fines & terminos contingat, in venditionem venire.

Primus casus est, in hunc modum verbis conceptis: vendo tibi fundum his certis ac nominatis finibus contentum, qui est viginti iugera.

Hæc venditio dicitur facta simpliciter ad certum corpus sive speciem rei, quæ ex mensura nominata, sive demonstrata non restingitur; & proinde venditor etiam si fundus tot iugera non habeat, minimè cogitur lege iustitia ad minuendum pretium, nec emptor ad supplendum & augendum pretium, tametsi fundus iugera mensuram excedat, ita vi plurima iugera, quam viginti continetur. Ratio huius est, quia emptor & venditor contrahendo, non se referunt ad mensuram certam nominatam, sed simpliciter ad ipsius corpus fundi sive finibus conclusum: quare demonstratio viginti iugera, falsa minimè censem tur, licet fundus pluribus, vel paucioribus iugibus concludatur. Idem utsi est, si in venditione dicatur: vendo tibi fundum Corneliani decem iugera, his certis limitibus distinctum: tunc enim facta est venditio ad corpus fundi, non ad mensuram iugera, ut ex multorum sententia probat Couartuia Capite citato num. 3. vers. Quarta species. Item etiam ipse indicat Couartuia, de venditione his verbis concepta: Vendo tibi fundum Corneliani decem iugera. Nec fuit unquam, & nominati fundi fines & limites, quia certo constabat inter emptorem & venditorem de ipso fundi corpore; & propterea venditio facta censetur ex fundi corpore, non ex mensura iugera.

Alter casus est, cum venditio his verbis concipitur: vendo tibi viginti iugera fundi Corneliani his certis limitibus circumscripti, hoc vel illo certo pretio in singula iugera. Vel si in venditione dicatur: Vendo tibi viginti iugera fundi Corneliani: tunc enim venditio facta est ad certam mensuram, ut ipso viginti iugera. Quare si fundus non tot iugera continet, venditor debet vel suppiere iugera, vel pretium minuere quod si habeat plus iugera, emptor cogitur vel pretium augere, vel restituere

venditori iugera, quæ mensura numerum excedunt quia viceque ad viginti iugera mensuram, non ad ipsam fundi corpus se revulit. Ita communis sententia Doctorum in cap. Per tuas, de Donationibus & in l. Quidam, §. Qui agrum, ff. de contrahen. emptione. Cuius legis verba haec sunt: (Qui agrum vendebat, dixit fundi decem & octo iugera esse, & quod eius aduterium esset, ad singula iugera certum premium stipulatus fuerat, viginti inuenta fuit, pro viginti debeti pecuniam respondit.) I. Alex.

De iusto, & legitimo rerum venalium pretio.

CAPUT XXI.

HANC Questionem tractauit S. Thomas in 2. 2. quæst. 77. art. 1. Gabriel in 4. distinct. 15. quæst. 10. Maior eadem lib. & distinct. quæst. 41. Medina de Reb. restituen. quæst. 31. Sotus lib. 6. de iustit. & lute quæst. 2. art. 3 Nauai. in Manuali cap. 23. num. 78. & seq. Co-uar. lib. 2. variar. resolut. cap. 3.

Primo queritur, An possit venditio sine pretio constituti? Clarius ita diceretur, An ad venditionis substantiam premium spectet? Responso spectat sine dubio. L. Interpar- trem, & l. Pacta, ff. de contrahen. emp. & iustit. de empt. & vendit. §. pretium: & premium debet in pecunia numero consiliter. l. Eleganter, §. Qui reprobos, ff. de Pigno- rat. art. & iustit. de emptio & vendit. §. I. em premium. Debet item premium costruere in quantitate. l. Naturalis, ff. de Prescriptis verbis, & ibi Glossa in l. 2. ff. de Contrahen. emp. Pecunia ita dem necesse est ut sit utilita, & que in loco ubi contrahitur vendito, probata sit. L. Imperatores, ff. de contrahen. emptione. l. Si seruus plu- rimum, ff. de legat. 1.

Secundo queritur, Quæ ratione premium constitui & taxari debet? Respondeo primo non constitui premium pro varietate rei naturali, sed pro rebus humanis com- modis & viibus conductis, nam si natura rei estimatur solum plus valeret equus, quam gemma, & plus homo quam equus. In l. Si seruus, ff. Ad legem Aquilam & l. Pretia, ff. Ad legem Falciatam, (pretia rerum non ex affectu, nec utilitate singulorum, sed communiter funguntur, hoc est, constituantur, sive estimantur.

Secundò premium iustum non semper estimatur ex utilitate rei: nam res aliqui minus viiles, & comoda & plus valent aliquando. Tertiò pretia considerantur ex communi omnium estimatione; & ideo pro varietate locorum, temporum, populorum, & gentium, pretia rerum augentur, vel minuantur.

Tertiò queritur, Quo modis in iuriuum soleat premium constitui? Duobus: Aut enim lege, sive constitutione Principis, vel statuto Reipublice, vel editio prætorum, vel auctoritate Senatorum; Aut communi omnium estimatione taxatur, illud premium iulet diei legum, hoc est, lege positum, & constitutum: hoc vero Naturale appellatur; non quod ex re naturæ constitutum, sed quod ab alijs lege villa ex bonum estimatione communi potatur; ac priuante conuenienter naturali hominum ratione, non affectui, vel arbitrio emptori, vel venditori, aut Principi, Reipublice vel Pictoris.

Quarto queritur, Vtrum premium rei alienius sic certum & definitum? Volo dicere, An ut vulgo loquimur, in indubibili constitutus. Respondeo: Premium scripta lege possum, certum esse & definitum; ita ut si res plurim vendantur, iustitia violetur. Pictum vero naturale res habet gradus. Aut enim est summum, aut medium, aut insimum. Unde eadem res venditio iure, aliquando summo, ut i. ut decem argenteis, aliquando minimo, v.d. licet octo, aliquando medio, veluti nouem argenteis.